ПРОТОКОЛ заседания ППк
№ 1 от 09.09.2021 г.

Присутствовали:
Заведующий МАДОУ «Детский сад №1»
Старший воспитатель
Старший воспитатель
Учитель - логопед
Учитель - логопед
Учитель- логопед
Педагог- психолог
Инструктор по физической культуре
Воспитатель
Воспитатель
Воспитатель

Е.В. Иванова
Е.И.Авджян
И.П. Кришталь
А.В. Неботова
Н.А. Сивакова
И.Н. Таратунина
А.Н. Нужная
Ю.А.Беспоясная
Е.Ю.Галустян
О.Н. Королева
О.В. Глущенко

Повестка дня:
1. Составление и утверждение плана и графика работы консилиума на

новый учебный год, распределение обязанностей, освещение
нормативно-правовой базы ППк в ДОУ.

2. Формирование списков детей, имеющих трудности в усвоении
программы, развитии и адаптации; по запросам родителей и педагогов
для оказания индивидуально-коррекционной помощи детям.

3. Ознакомление с планом работы специалистов (педагога-психолога,
логопедов) с детьми, имеющими особенности психофизического
развития.

4. Выработка согласованных решений по созданию оптимальных условий
для развития и обучения детей.

Слушали:
По первому вопросу выступила Е.И. Авджян, ознакомила с планом и

графиком работы консилиума на новый учебный год, напомнила о
нормативно-правовых аспектах работы ППк в детском саду, также были
распределены обязанности между всеми членами консилиума. Все изменения
были приняты единогласно.

По второму вопросу А.Н.Нужная рассказала о том, что согласно годовому
плану был проведен мониторинг адаптации детей в группе № 8. Всего было
обследовано 46 детей. По результатам выявлено 5 детей с тяжелой степенью
адаптации. С родителями детей проводились индивидуальные консультации.
Даны рекомендации для смягчения адаптации у детей.

Результаты нервно-психического развития детей в группах № 6,7,10,11.
Диагностика проводилась по методике Печора. Задания были направлены на
определение цвета, формы, навыков самообслуживания, уровня внимания,
памяти, мышления и воображения. Также определялся уровень самооценки по

методике Шур «Лесенка» и уровень тревожности по методике Р. Тэммпл В.
Амен М. Дорки. Было обследовано 127 детей. Из них выявлено 32 ребенка,
нуждающихся в коррекционной работе. «Группа риска» -12 человек. «Группа
развития»— 20 человек. С детьми проводится групповая и индивидуальная
работа, направленная на развитие ВПФ и ЭВС.

Было выявлено, что наиболее сложными заданиями для детей являются
исключение предмета и рисунки-нелепицы, которые направлены на развитие
мышления и внимания. Таким образом, воспитателям даны рекомендации
использовать на занятиях как можно больше игр и упражнений на развитие
этих психический функций.

В подготовительной к школе группе № 3 проводилась диагностика по
методике Кумариной Г.Ф. Было обследовано 49 детей. Из них низкий уровень
готовности к школе у 15 человек. Наиболее сложными заданиями оказались
«Заселение дома», «Диктант» и «Раскрась фигуры».

Результаты нервно-психического развития детей в группах № 1, 2, 5,12.
Диагностика проводилась по методике Н.Н. Павлова, Л.Г. Руденко. Задания
были направлены на определение цвета, формы, позволяющие выявить
уровень интеллектуального развития, произвольности, особенности
личностной сферы. Также определялся уровень самооценки по методике Шур
«Лесенка» и уровень тревожности по методике Р. Тэммпл В. Амен М. Дорки.
Было обследовано 68 детей. Из них выявлено «Группа риска» - 29 человек.
«Группа развития» — 39 человек. С детьми проводится групповая и
индивидуальная работа, направленная на развитие ВПФ И ЭВС.

Было выявлено, что наиболее сложными заданиями для детей являются
«На что похож?», «Рисунок человека», «Лабиринты». Таким образом,
воспитателям даны рекомендации использовать на занятиях как можно
больше игр и упражнений на развитие мышления и воображения.

В подготовительной к школе группе № 1, 2, 4 проводилась диагностика по
методике Г.Ф. Кумариной. Было обследовано 74 ребенка. Из них низкий
уровень готовности к школе у 14 человек. Наиболее сложными заданиями
оказались «Раскрашивание фигур», «Заселение дома» и «Разметка».

По запросу родителей общеразвивающих подготовительных к школе
групп была проведена диагностика речевого развития детей. По результатам
логопедического обследования были составлены списки детей для
индивидуальных занятий с учителем - логопедом (списки прилагаются).

Учитель - логопед Сивакова Н.А. рассказала, что вся коррекционная
работа проводится в соответствии с календарно - тематическим
планированием в тесном взаимодействии с воспитателями и специалистами
ДОУ.

Старший воспитатель, Е.И.Авджян, напомнила специалистам о
неукоснительном выполнении намеченных ежеквартальных мероприятий
развивающей и коррекционной работы для каждой возрастной группы.

Решили:
1. Утвердить состав и план работы ППк на 2021-2022 учебный год и

предоставить заведующему Ивановой Е.В. для рассмотрения и
утверждения.

2. Выполнять свои функциональные обязанности согласно инструкциям.
Выполнять и проводить все мероприятия и занятия согласно годовому
плану специалистов.

3. Зачислить детей, нуждающихся в психологической помощи, в
коррекционно - развивающую группу для работы с педагогом -
психологом. (Список детей прилагается).

4. Зачислить детей, нуждающихся в логопедической помощи, на
индивидуальные занятия для работы с учителем - логопедом. (Список
детей прилагается).

Заведующий МАДОУ «Детский сад №1> ^ванова
Старший воспитатель У^А^Те.И.Авджян

Старший воспитатель zWt/ Н.П. Кришталь
Учитель - логопед ; у/ (j А.В. Неботова
Учитель - логопед " Сивакова
Учитель- логопед Марату нина
Педагог- психолог / (ОМ ^А.Н. Нужная

Ю.А.БеспояснаяИнструктор по физической культуре
Воспитатель
Воспитатель
Воспитатель

О.Н. Королева
’У'^О.В. Глущенко

ПРОТОКОЛ заседания ППк
№ 1/2 от 30.09.2021 г.

Присутствовали:
Заведующий МАДОУ «Детский сад №1»
Старший воспитатель
Старший воспитатель
Учитель - логопед
Учитель - логопед
Учитель- логопед
Педагог- психолог
Инструктор по физической культуре
Воспитатель
Воспитатель
Воспитатель

Е.В. Иванова
Е.И.Авджян
И.П. Кришталь
А.В. Неботова
Н.А. Сивакова
И.Н. Таратунина
А.Н. Нужная
Ю.А.Беспоясная
Е.Ю.Галустян
О.Н. Королева
О.В. Глущенко

Повестка дня:

1. Определение дальнейшего маршрута обучения и воспитания воспитанника
средней группы №5 Лобызева Данила.

Слушали:
По данному вопросу первой выступила воспитатель, О.В.Глущенко. Она

рассказала, что у воспитанника группы, Лобызева Д., общая осведомленность
и социально - бытовая ориентация не соответствует возрасту, навыки
самообслуживания: сформированы не полностью, ребенок нуждается в
помощи взрослого. Воспитанник в речевой контакт со взрослыми не вступает,
требует повторения обращенной к нему речи; не соотносит предметы по
цвету, форме, размеру даже после обучающей инструкции взрослого;
недостаточно владеет изобразительными навыками и умениями, нуждается в
активной помощи взрослого.

Педагог - психолог, А.Н. Нужная, рассказала, что общий уровень развития
психических процессов у ребенка ниже возрастной нормы.

Учитель - логопед, Н.А. Сивакова, сообщила, что по итогам
логопедического обследования у Данила выявлено, что анатомическое
строение артикуляционного аппарата без видимых аномалий. Устная речь на
бытовом уровне, малопонятна для окружающих. Объем словаря ниже
возрастной нормы. Грамматический строй речи - в зачаточном состоянии.
Слоговая структура речи - грубо нарушена. Нарушено звукопроизношение
всех групп звуков. Фонематическое восприятие: в зачаточном состоянии.
Звуковой анализ, синтез: не сформированы. Грубое недоразвитие связной
речи. У ребенка наблюдается недоразвитие средств языка.

Решили;
1.Подготовить характеристику для предоставления в ГБУ «Центр

диагностики и консультирования» КК с целью определения дальнейшего
маршрута обучения и воспитания.. Ответственные: учитель - логопед
Неботова А.В., педагог-психолог А.Н. Нужная.

Заведующий МАДОУ «Детский сад №1»
Старший воспитатель
Старший воспитатель
Учитель - логопед
Учитель — логопед
Учитель- логопед
Педагог- психолог
Инструктор по физической культуре
Воспитатель
Воспитатель
Воспитатель

. Иванова

Ию.Галустян
О.Н. Королева

. Н.А. Сивакова
И.Н. Таратунина

ПРОТОКОЛ заседания ППк
№ 1/3 от 09.02.2022 г.

Присутствовали:
Заведующий МАДОУ «Детский сад №1»
Старший воспитатель
Старший воспитатель
Учитель - логопед
Учитель - логопед
Учитель- логопед
Педагог- психолог
Инструктор по физической культуре
Воспитатель
Воспитатель
Воспитатель

Повестка дня:

Е.В. Иванова
Е.И.Авджян
И.П. Кришталь
А.В. Неботова
Н.А. Сивакова
И.Н. Таратунина
А.Н. Нужная
Ю.А.Беспоясная
Е.Ю.Галустян
О.Н. Королева
О.В. Глущенко

1. Результаты обследования детей и определение списка детей для

рекомендации родителям прохождения ПМПК.

2. Подготовка документации детей для прохождения ПМПК.

Ход заседания ППк:

Слушали:

1. Учителя-логопеда И.Н. Таратунину, она ознакомила членов консилиума с
результатами обследования детей старшей разновозрастной группы.
2. Учителя -логопеда Н.А. Сивакову, она предложила вывести на ПМПК 9
детей 1подготовиельной компенсирующей группы на вывод в соответствии с
рекомендациями ПМПК 2021г. и подготовить на них пакет документов.
3. Учителя- логопеда А.В. Неботову, она предложила вывести на ПМПК 3
детей 2 подготовительной компенсирующей группы в соответствии с
рекомендациями ПМПК от 2021г., подготовить на них пакет документов.
3. Председателя ППк Е.И. Авджян, она предложила назначить ответственных
за подготовку документации учителей-логопедов Н.А. Сивакову, А.В.
Неботову, воспитателей О.В. Глущенко, О.Н. Королеву, Е.Ю. Галустян.

Решение ППк:

1.Вывести на ПМПК 9 детей на вывод из 1 подготовительной
компенсирующей группы.

2.Подготовить  на каждого ребенка:

карту представление, педагогическое представление, психологическое

заключение, логопедическое заключение, заявление родителей,

коллегиальное заключение, направление.

3. Назначить ответственного за подготовку детей компенсирующих групп .
Учителя -логопеда Н.А. Сивакову, воспитателя О.В.Глущенко, О.Н.Королёву.
Срок подготовки до 28.02.2022г..

4. Вывести на ПМПК Здетей на вывод из 2 подготовительной компенсирующей
группы.

5. Подготовить на каждого ребенка:

карту представление, педагогическое представление, логопедическое

представление, детские рисунки, заявления родителей, коллегиальное

заключение, направление.

6. Назначить ответственного за подготовку детей компенсирующих групп
учителя -логопеда А.В.Неботову, воспитателя Е.Ю Галустян. Срок подготовки
до 28.02.2022г.

Заведующий МАДОУ «Детский сад №1»
Старший воспитатель
Старший воспитатель
Учитель — логопед
Учитель - логопед
Учитель- логопед
Педагог- психолог
Инструктор по физической культуре
Воспитатель
Воспитатель
Воспитатель

У О.Н. Королева
'"О.В. Глущенко

А.Н. Нужная
тА.Беспоясная

.В. Иванова
Е.И.Авджян

^ИПДСришталь
А.В. Неботова

^Н.А. Сивакова

ПРОТОКОЛ заседания ППк
№2 от 30.05.2022 г.

Присутствовали:
Заведующий МАДОУ «Детский сад №1»
Старший воспитатель
Старший воспитатель
Учитель - логопед
Учитель - логопед
Учитель- логопед
Педагог- психолог
Инструктор по физической культуре
Воспитатель
Воспитатель
Воспитатель

Е.В. Иванова
Е.И.Авджян
И.П. Кришталь
А.В. Неботова
Н.А. Сивакова
И.Н. Таратунина
А.Н. Нужная
Ю.А.Беспоясная
Е.Ю.Галустян
О.Н. Королева
О.В. Глущенко

Повестка дня: итоги работы ППк за 2021 - 2022 учебный год.
1. Обсуждение результатов индивидуальной работы.
2. Анализ итоговых документов, итоговых отчетов педагогов.
3. Составление рекомендаций педагогам для работы с детьми на летний

оздоровительный период.
4. Подведение итогов работы ППк ДОУ.

Слушали:
Первыми выступили учителя - логопеды групп коррекционной

направленности для детей с ТНР №1 и №2 Неботова А.В., Сивакова Н.А.
Количество выпускаемых детей 24 человека с относительно хорошей речью.
Все дети владеют навыком послогового чтения. Связная речь последовательна
и логична. Некоторым детям в отдельных случаях требуется незначительная
помощь взрослого при составлении описательных рассказов по сюжетной
картине, работа над дикцией. Количество детей, оставшихся на второй год
обучения - 23 человека. Все дети со значительным улучшением в речевом
развитии, некоторые дети уже начали читать по слогам.

Вся коррекционная работа проводилась в соответствии с календарно
тематическим планированием на 2023-2024 учебный год. Для закрепления
пройденного материала давались дополнительные задания. Коррекционная
работа велась в тесном взаимодействии с воспитателями группы и
специалистами ДОУ.

Педагог-психолог, Нужная А.Н., рассказала, что в подготовительной к
школе группе № 3 проводилась диагностика по методике Кумариной Г.Ф. в
начале и в конце учебного года. Было обследовано 52 ребенка. На начало года
низкий уровень готовности к школе был у 29% детей, высокий у 9% детей и
средний соответственно у 62%. К концу года получены следующие

результаты: высокий уровень готовности к школе у 63,4% детей, средний
уровень - 34,6% и низкий уровень остался только у 2% детей. Таким образом,
прослеживается положительная динамика.

Слушали воспитателей коррекционных групп О.В. Глущенко, О.Н.
Королёву, Е.Ю. Галустян. Педагоги отчитались о реализации плана
коррекционно- развивающей работы с детьми с ТНР и просветительской
работы с родителями. О.Н. Королева сообщила, что все запланированные
мероприятия (консультации, мастер- классы, семинары для родителей)
проводились своевременно.

Слушали старшего воспитателя, председателя ППк, Е.И. Авджян. Она
отметила, что коррекционно-развивающаяся работа велась планово, во
взаимодействии всех педагогов и специалистов ДОУ (учителя-логопеды,
педагоги-психологи, физ. инструктора, музыкальные руководители,
воспитатели).

Старший воспитатель, И.П. Кришталь, отметила периодичность работы
ППк, своевременность заседаний консилиума, выполнение вынесенных
решений. Всего за 2021-2022 учебный год проведено четыре заседания, из них
два внеплановых. Определялись условия, дальнейший образовательный
маршрут для всех воспитанника ДОУ, нуждающихся в коррекционной
помощи, отслеживалась динамика результатов, корректировалось каждое
полугодие направление работы.

Решили:
1. На основе предоставленных данных и анализа коррекционно-развивающей

работы признать работу специалистов ДОУ и непосредственно
консультативную помощь специалистами ППк в 2021-2022 учебном году
реализованной.

2. Признать план работы 1111к на 2021-2022 учебный год полностью
реализованным.

3. Подготовить необходимые консультации для родителей и педагогов по
закреплению полученных знаний и умений на летний период.
Ответственные воспитатели коррекционных групп, педагоги- психологи.

4. Продолжить работу над развитием всех компонентов языковой системы у
детей старшего дошкольного возраста, зачисленных в группу.
Ответственные: учителя - логопеды,

Присутствовали:
Заведующий МАДОУ «Детский сад №1»
Старший воспитатель
Старший воспитатель

Е.В. Иванова

1 И.П. Кришталь

Учитель - логопед
Учитель - логопед
Учитель- логопед
Педагог- психолог
Инструктор по физической культуре
Воспитатель
Воспитатель
Воспитатель

А.В. Неботова
:HLA. Сивакова

^ ■'И.Н. Таратунина
А.Н. Нужная

<ПО.А.Беспоясная
'^Е.Ю.Г алустян

О.Н. Королева
О.В. Глущенко

	53cf5cf10f498c8be54adb62052f040563ef24396fb9972084c72ac823efa2ab.pdf
	d1eb6d91473ba99e8671c994397627c0210851f8fbe16341698a9e40b31b0b4e.pdf
	7765b762565476274aeaa7bc20c58e9ca8d46b622390ad9a9f7608b7e6f25663.pdf

	eb06513d228574a6a929e3c70e73f687b239402ceaaa624db207a6ee932249c0.pdf